

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOŠA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
an prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-  
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu G. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 25.

Kraków, Piątek dnia 31 Stycznia 1902.

Rok X.

## Od Administracji.

Prosimy o rychłe nadesłanie prenumeraty, która wynosi za luty:

w miejscu kor. 2 —  
na prowincji „ 2 40 h.

Nowo przystępujący Prenumeratowie otrzymają bezpłatnie początek „Przygód kijowsko-syberyjskich“ St. Kądzielskiego, oraz za dopłatą 40 hal. początek powieści „Marzyciele“ s. p. J. Rogosza.

Wraz z prenumeratą na „Głos Narodu“ można przesyłać prenumeratę na dwutygodnik humorystyczno-satyryczny „Djabek“. Prenumerata kwartalna wraz z przesyłką pocztową wynosi 2 korony kwartalnie.

## Żadnych złudzeń!

Podaliśmy kilka głosów prasy rosyjskiej o kwestji polskiej, jako ciekawy objaw chwilowych prądów, nurtujących w rosyjskim społeczeństwie. Treść jednak tych oświadczeń — o ile są one szczerze, — wymaga poważnych zastrzeżeń.

Wypadki wrzesińskie wywołały silny i — dodajmy — dość niespodziewany odgłos w Rosji; prasa tamtejsza zajęła stanowisko nie tylko poprawne, ale poszła dalej i wystąpiła bardzo silnie przeciwko systemowi germanizacyjnemu i przeciwko hakatystom, nie szczędząc nawet rządowi pruskiego. Co prawda, dzienniki, które uprawiają konsekwentnie tak zwaną słowiańską politykę, nie mogły inaczej postąpić; bo nawet obojętne przemilczenie wydarzeń, będących jaszkrawym ustępem z odwiecznych dziejów walki Słowiańszczyzny z Niemcami, — byłoby z ich strony zaparciem się swego programu: jednakże swoje zdanie wyjawili w formie tak stanowczej, a krytyka ich była tak ostra, że chcemy wierzyć w szczerść ich oburzenia.

Niedość jednak na tem; korzystając z gwałtownego rozdrażnienia, które wstrząsnęło całym polskim społeczeństwem, prasa rosyjska zaczęła stąd wysnuwać bardzo daleko sięgające wnioski na tle rosyjsko-polskiego porozumienia, utrzymując, że obecnie jest niejako obowiązkiem Polaków szukać oparcia w Rosji, i że pierwsze kroki w tym celu powinny wyjść od Polaków.

Otóż przedewszystkiem nasuwa się pytanie, na czym powinno polegać to zbliżenie dwóch szczepów? Jeżeli chodzi o piśmiennictwo, — to Polacy są po największej części przymuszeni do zaznajamiania się z rosyjskim językiem i z rosyjską literaturą, a po za tem — wszystkie, zasługujące na to utwory rosyjskich współczesnych pisarzy, znajdują w Polsce chętnych tłumaczy i czytelników; jeżeli zaś chodzi o polityczne porozumienie, to jest ono wprost niemożliwe ze strony Polaków, pozbawionych pod zaborem rosyjskim wszystkich praw narodowych.

Czy w ostatnich czasach zmieniło się cośkolwiek w tym kierunku? Czy język polski uzyskał choćby tylko częściowe równouprawnienie w szkole i urzędzie? Czy

odwołano srogię wyjątkowe prawa przeciwko Polakom na Litwie i Rusi? Czy wreszcie, jedyny uprawniony organ ogółu polskiego pod berłem rosyjskiem, prasa polska, może wypowiedzieć otwarcie i szczerze życzenia i myśli swoich czytelników?

Nie! Wszystko zostało po dawnemu, zmieniły się tylko cokolwiek formy narodowego ucisku, — zmienili się tylko wykonawcy niesprawiedliwych praw. Rozwój duchowy polskiego narodu, jest sztucznie zahamowany a jeżeli nasza literatura i nasza nauka kwitną coraz bujniej i coraz świetniej pomimo narodowego ucisku, dzieje się to tylko dzięki zasobom kulturowym nagromadzonym przez wieki samoistnego bytu, — dzięki żywotnej sile narodu i dzięki rozumnym urządzeniom, któremi się rządzi austriacka monarchja.

Jakież więc może nastąpić zbliżenie pomiędzy tymi, którym wszystko zabrano, a sprawcami zaboru? Chyba na podstawie zupełnej restytucji — a przynajmniej niechże ze strony zaborców okaże się rzeczywista dobra wola do złagodzenia wzajemnych stosunków, przez jawne i doniosłe czyny. Polacy nie mogą przecież wyjść ze swego stanowiska biernego oporu bez wyraźnego odstępstwa od swych ideałów; — jest wyłącznie rzeczą Rosjan skłonić ich do zgody przez lojalne przyznanie się do winy i zupełną zmianę polityki stosowanej dotychczas wobec Polaków. Na to jednak wcale się nie zanosi, a dziennikarskie dyskusje, choćby w najlepszej wierze prowadzone, pozostaną tylko materiałem historyczno-literackim. Ogół polski nie da się zbałamucić tym syrenim głosem, bo ogrom narodowego prześladowania, zaostrzył tylko jego czujność i jego nieufność, ciężkie doświadczenie nauczyło go zresztą, że zawsze i wszędzie polegać powinien tylko na własnych siłach.

## Cenne wyznania.

Uniwersytet czeski na Morawach. — Groźenie dymisją przez dra Koerbera. — Żądanie Niemców, by się nie działało w państwie bez ich woli — Ape-tyt niemiecki rośnie.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

W sporze, jaki obecnie wybuchł z powodu żądania Czechów, by w Bernie na Morawach założono uniwersytet czeski, szczegółem najbardziej znamiennym jest groźba dra Koerbera — ogłoszona przez prasę oficjalną — że gabinet poda się do dymisji, jeżeli niemieccy członkowie komisji budżetowej będą odrzucali bezwzględnie wszystkie pojedyncze propozycje rządu.

Co to znaczy?

To znaczy, że z chwilą, gdy gabinet dra Koerbera przekona się, iż nie posiada zaufania stronnictw niemieckich, złoży ster władzy. Nie zależy mu na zaufaniu Koła polskiego; nie zależy na zaufaniu Czechów; nie zależy na zaufaniu Niemców katolickich. Dr Koerber dba jedynie o zaufanie i o zadowolenie Niemców z lewicy i woli raczej ustąpić, niż rządzić niezgodnie z ich intencjami. Mówiąc jasniej i otwarciej, dr Koerber — wbrew wszelkim frazesom o rządach neutralnych i stojących ponad stronnictwami — uważa się w gruncie rzeczy za naczelnika gabinetu niemieckiego.

Podkreślaliśmy to ciągle wbrew jawnym i ukrytym atakom ze strony owych dzienników galicyjskich, które podjęły się roli obrońców gabinetu dra Koerbera. — Dzisiaj niezbite fakty potwierdzają w całej pełni trafność naszego sądu o roli, jaką dr Koerber odgrywa: na scenie, ni by żongler, rzuca ogólnikami zdawkowymi o bezstronności w sprawach narodowych; pozą kulisami działa w myśl Niemców z lewicy.

Powiedzą nam zapewne galicyjscy zwolennicy dra Koerbera, że pogróżek tego ostatniego o dymisji nie należy brać na serjo; że mają one na celu tylko zastraszenie Niemców, by pod groźbą ustąpienia gabinetu okazali nieco powolności dla Czechów. Zgoda! Ależ w takim razie jaką wartość musi mieć gabinet dra Koerbera dla Niemców, skoro celem uratowania go zgodzą się odstąpić w tym wypadku od swej metody rewolucyjnej, jaką się posługują już rok piąty.

Niemcy w państwie naszym są mniejszością; nawet w Izbie poselskiej nie mają większości, aczkolwiek ordynacja wyborcza w sposób niesłychanie stronnicy postarała się o zapewnienie im możliwie największej ilości mandatów. Tymczasem od chwili obalenia hr. Badeniego, ta mniejszość niemiecka, nie zadawalniająca się tem, iż ma w ręku władze centralne i armię; iż obsiadła i posiadała wszystkie stanowiska w państwie najlepiej płatne i najbardziej wpływowe, ta mniejszość stawia zasadę, iż nic w państwie nie może się stać wbrew jej woli pod groźbą, że cała maszyna państwowa przestanie funkcjonować.

A przytem rządzi się taką małodusznością i takim samolubstwem, iż za krzywdę własną uważa każde, choćby najmniejsze zadośćuczynienie potrzebom innych narodowości, zamieszkujących Austrię. Nie chcą Niemcy uniwersytetu czeskiego na Morawach, bo ten zakład wytwarzałby zbyt wielką ilość kandydatów czeskich na urzędy. Zwalczają gimnazjum polskie w Cieszynie, ponieważ, jak mówią, dla potrzeb cywilizacyjnych tamtejszej ludności zakład średni jest niepotrzebny. Nic ich to nie obchodzi, że w Izbie poselskiej może się znaleźć większość, która te pozycje budżetowe zatwierdzi. Wola większości nic ich nie obchodzi; przeciwnie większość musi się stosować do ich życzeń, do życzeń mniejszości.

Zle się dzieje w państwie i z państwem, gdzie czynniki rozstrzygające zamiast zdusić coraz to butniej podnoszącą się rewolucję, kapitulują wobec niej za każdym razem. Taka kapitulacja rewolucji nie zażegnawa, lecz ją rozdmuchuje i ośmiela. W 1897 r. Niemcy życzyli sobie dymisji Badeniego; w 1899 r. dymisji hr. Thuna i zniesienia rozporządzeń językowych; w 1900 r. postawili żądanie języka państwowego niemieckiego; w 1902 r. wymagają, by żaden akt państwowy nie zapadał bez ich zezwolenia.

W 1897 r. i w 1899 r. zastosowano się do woli Niemców z najsmutniejszym rezultatem dla dobra państwa. Zachodzi obawa, że i tym razem nie będzie lepiej.

## Z dziejów obłudy pruskiej.

(Komunikat „Berl. Pol. Nachr.“. — Prasa polska winowajczynią, że Prusy nieświad Polaków. — Niecna propozycja. — Zaszczytne świadectwo dla prasy polskiej).

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Organ berliński „Berlin. Polit. Nachricht.“ służy rządowi pruskiemu na tubę oficjalną do puszczania w świat rozmaitych komunikatów. Świeżo czytamy tamże następującą zapowiedź: „Jak długo prasa polska wyzyskuje każdą, choćby najbardziej błahą okoliczność, by prowadzić podszezuwającą agitację i systematycznie rozszerzać przepaść między ludnością niemiecką i polską i zaostrzać przeciwieństwa, tak długo











**Z powodu choroby**  
odstąpię tanio **dobry interes** dla kobiety. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ 3008 1 3

**ZASTAWY**  
koszy, kosztowności i t. p. **wykupuje** i **wypłacam** resztę do najwyższej wartości. Listowne zlecenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ dla S. P. 2979 0 10

**Pokój jasny**  
i duży z umeblowaniem lub bez, z osobnym wejściem, z całodziennym utrzymaniem lub nie, od 1 lutego do wynajęcia, ulica Zwierzyniecka Nr. 19, II piętro na lewo w podwórzu. 3100 2 3

**Gospodyni restauracyjna**  
z chlubnymi świadectwami, poszukuje miejsca. Adres poda Administr. „Głosu Narodu“ św. Jana 3. 3086 3 3

**R Z A D C A**  
przebiegły, liczący lat 40, posiadający praktykę 20-letnią w gospodarstwie w różnych glebach ziemi. poszukuje posady od 1 kwietnia b. r. Adres poda Administracja „Głosu Narodu“ Kraków. 3109 1 2

**Ekspedytorka poczt.**  
poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem. Wieliczka poste restante „A. P.“ 3127 1 3

**Panna**  
uczciwa, 28 lat, z posagiem około 2000 koron, może być za pośrednictwem osoby, według podanego poniżej adresu w celu matrymonialnym przez człowieka uczciwego na stałe stanowisku poznaną. Rzeczą traktuje się na seryo. Na anonimowy nie odpowiada. Dyskreccja poręczona. Listy adresować: „A. Z. 3116“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 3116 1 1

**Korzystne!!**  
**DOM** bardzo porządnym, o szerokim froncie, w mieście powiatowym, blisko Krakowa, z ogrodem owocowym, dający przy spokojnym życiu od włożonego kapitału przeszło 9<sup>o</sup>%; z powodów stonków rodzinnych, zaraz do sprzedania. Kapitał potrzebny od 6.000 do 8.000 złr., także jest do nabycia lekkie powoziki i koła z uprzężą. Zgłoszenia poste restante Kraków dla „Junoszy“ 3088 2 3

C. k. austriackie

koleje państwowe.



# W Y C I A Ğ Z R O Z - K Ł A D U J A Z D Y

ważnego od dnia 15 stycznia 1902 r.

*Odjazd z Krakowa i z Podgórze:*

*Przyjazd do Krakowa i do Podgórze:*

5.22 rano pociąg osobowy Nr. 33 z Krakowa  
5.35 " " " " " " " " 1032 " Podgórze-Płaszowa  
5.42 " " " " " " " " " przystanku

6.40 rano pociąg pospieszny Nr. 3 z Krakowa  
6.47 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

8.10 rano pociąg osobowy Nr. 15 z Krakowa  
8.22 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

8.30 rano pociąg mieszany Nr. 465 z Krakowa  
8.46 " " " " " " " " " osobowy " 1012 " Podgórze-Płaszowa  
8.54 " " " " " " " " " przystanku

8.40 rano pociąg osobowy Nr. 6211 z Krakowa

11.00 przed poł. poc. osobowy Nr. 13 z Krakowa  
11.12 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

1.30 po poł. pociąg mieszany Nr. 461 z Krakowa  
1.39 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

1.50 po poł. pociąg mieszany Nr. 6213 z Krakowa

2.49 po poł. pociąg pospieszny Nr. 5 z Krakowa

3.07 po poł. pociąg osobowy Nr. 35 z Krakowa  
3.20 " " " " " " " " " 1034 " Podgórze-Płaszowa  
3.27 " " " " " " " " " przystanku

6.15 wieczór pociąg osobowy Nr. 19 z Krakowa  
6.25 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

7.33 wieczór pociąg osobowy Nr. 37 z Krakowa  
7.45 " " " " " " " " " 1016 " Podgórze-Płaszowa  
7.55 " " " " " " " " " przystanku

8.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 6215 z Krakowa

8.38 wieczór pociąg pospieszny Nr. 1 z Krakowa

9.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa  
9.10 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

9.40 wieczór pociąg mieszany Nr. 463 z Krakowa  
9.51 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

10.50 w nocy pociąg osobowy Nr. 11 z Krakowa  
11.01 " " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

11.10 w nocy pociąg osobowy Nr. 25 z Krakowa  
11.25 " " " " " " " " " 1026 " Podgórze-Płaszowa  
11.32 " " " " " " " " " przystanku

**do Oświęcimia;** ma połączenie w Szytkowicach do Wadowic i Suchy; w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia.

**do Podwoleczyk;** ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy; w Tarnowie do Stróż, Nowego Zagórza, Stryja, Husiatyna, do Nowego Sącza; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Stryja; w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Bełzca; w Przemyśle do Chyrowa; we Lwowie do Ickan, Stryja i Janowa; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Podwoleczykach do Odessy i Kijowa.

**do Tarnopola;** ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy; w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyśle do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego i Munkacs, do Rawy ruskiej; w Krasnem do Brodów.

**do Husiatyna,** (przez Suchę, N. Sącz, Nowy Zagórz); ma połączenia w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchy do Żywca i Dziedzic, do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w Nowym Sączu do Orłowa i Koszyc; w Zagórzach do Gorlic; w Nowym Zagórzu do Mezó-Laborcz, Koszyc i Pesztu; z Krakowa do Wieliczki (odjazd z Podgórze-Płasz. 8.48 rano).

**do Kocmyrzowa.**

**do Podwoleczyk;** ma połączenia: w Tarnowie do Orłowa i Koszyc; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna, w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyśle do Chyrowa; we Lwowie do Ickan, Bukaresztu i Konstancy; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Kopyczyniec i Stryja; w Borkach wielkich do Grzymałowa.

**do Wieliczki;** w Podgórzu-Płaszowie ma połączenie do Oświęcimia.

**do Kocmyrzowa.**

**do Lwowa;** ma połączenia: w Tarnowie do Stróż, Jasła, Nowego Zagórza, Husiatyna; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórza i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyśle do Mezó-Laborcz, Koszyc i Budapesztu; we Lwowie do Podwoleczyk, Ickan, Bukaresztu i Konstancy.

**do Oświęcimia;** ma połączenia: w Szytkowicach do Sierszy Wodnej, Wadowic i Suchy; w Oświęcimie do Wiednia.

**do Stróż** (przez Tarnów); ma połączenia: w Podgórzu-Płaszowie do Suchy; w Stróżach do Nowego Sącza.

**do Przemyśla** (przez Suchę, N. Sącz, Nowy Zagórz, Chyrow); ma połączenia w Kalwarii do Wadowic; w Zagórzach do Gorlic; w Nowym Zagórzu do Mezó-Laborcz, Koszyc i Budapesztu.

**do Kocmyrzowa.**

**do Ickan;** ma połączenia: w Przemyśle do Chyrowa i Nowego Zagórza; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancy i stąd okrętem w czwartki i niedziele do Konstanytnopola.

**do Podwoleczyk;** ma połączenia: we Lwowie do Czernowiec, Stryja, Ławocznego i Munkacs; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Podwoleczykach do Odessy i Kijowa.

**do Wieliczki.**

**do Podwoleczyk;** ma połączenia: w Dębicy do Tarnobrzegu, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Rzeszowie do Jasła, N. Zagórza i Chyrowa; w Przemyśle do Mezó-Laborcz, Koszyc i Pesztu; we Lwowie do Czernowiec, Stryja i Ławocznego, Rawy ruskiej, Bełzca i Janowa; w Tarnopolu do Stryja i Kopyczyniec.

**do Suchy.**

4.26 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa  
4.40 " " " " " " " " " Krakowa

6.13 rano pociąg osobowy Nr. 1017 do Podgórze-przystanku  
6.20 " " " " " " " " " -Płaszowa  
6.33 " " " " " " " " " 34 " Krakowa

6.40 rano pociąg pospieszny Nr. 2 do Podgórze-Płaszowa  
6.50 " " " " " " " " " Krakowa

7.17 rano pociąg mieszany Nr. 466 do Podgórze-Płaszowa  
7.30 " " " " " " " " " Krakowa

7.45 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa

7.46 rano pociąg osobowy Nr. 1015 do Podgórze-przystanku  
7.55 " " " " " " " " " -Płaszowa  
8.10 " " " " " " " " " 26 " Krakowa

8.33 rano pociąg osobowy Nr. 18 do Podgórze-Płaszowa  
8.45 " " " " " " " " " Krakowa

10.13 przed poł. pociąg osob. Nr. 1033 do Podgórze-przyst.  
10.20 " " " " " " " " " -Płaszowa  
10.36 " " " " " " " " " 36 " Krakowa

11.24 przed poł. pociąg miesz. Nr. 462 do Podgórze-Płaszowa  
11.40 " " " " " " " " " " " Krakowa

1.10 po poł. pociąg osobowy Nr. 6214 do Krakowa

1.18 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze-Płaszowa  
1.30 " " " " " " " " " " " Krakowa

2.24 po poł. pociąg pospieszny Nr. 6 do Krakowa

4.27 po poł. pociąg. osob Nr. 1011 do Podgórze-przystanku  
4.35 " " " " " " " " " -Płaszowa  
4.40 " " " " " " " " " 32 " Krakowa

6.14 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórze-Płaszowa  
6.25 " " " " " " " " " " " Krakowa

6.35 wieczór pociąg mieszany Nr. 464 do Podgórze-Płaszowa  
6.50 " " " " " " " " " " " Krakowa

7.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 6216 do Krakowa

8.42 wieczór pociąg osob. Nr. 1035 do Podgórze-przystanku  
9.00 " " " " " " " " " -Płaszowa  
9.15 " " " " " " " " " 38 " Krakowa

9.31 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Podgórze-Płaszowa  
9.38 " " " " " " " " " " " Krakowa

**z Podwoleczyk;** ma połączenia: w Podwoleczykach do Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec i Stryja; w Krasnem do Brodów; we Lwowie do Ickan, Stryja i Bełzca; w Przemyśle do Chyrowa; w Rzeszowie do Jasła; w Tarnowie do Stróż.

**z Przemyśla** (przez Chyrow, Nowy Zagórz, Nowy Sącz, Suchę), ma połączenia: w Nowym Zagórzu do Stanisławowa; w Zagórzach do Gorlic.

**z Ickan;** ma połączenia: w Ickanach od Konstanytnopola, (okrętem w środy i niedziele do Konstancy), Bukaresztu; we Lwowie do Budapesztu, Munkacs i Ławocznego; w Przemyśle do Nowego Zagórza, Chyrowa.

**z Wieliczki.**

**z Kocmyrzowa.**

**z Suchy;** ma połączenie w Kalwarii od Wadowic.

**z Podwoleczyk;** ma połączenia: w Podwoleczykach od Odessy i Kijowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Budapesztu, Munkacs i Ławocznego; w Tarnowie od Nowego Sącza.

**z Oświęcimia;** ma połączenia: w Oświęcimie od Wrocławia i Wiednia; w Szytkowicach od Suchy, Wadowic i Sierszy Wodnej.

**z Wieliczki.**

**z Kocmyrzowa.**

**z Podwoleczyk;** ma połączenia: w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Przemyśle od Budapesztu, Koszyc i Mezó-Laborcz; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa.

**ze Lwowa;** ma połączenia: we Lwowie od Tarnopola, Ickan, Budapesztu, Koszyc, Munkacs, Ławocznego i Stryja, od Bełzca, Janowa; w Przemyśle od Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.

**z Husiatyna;** (przez Stanisławów, Nowy Zagórz, Nowy Sącz, Suchę), ma połączenia w Nowym Zagórzu od Budapesztu, Koszyc i Mezó-Laborcz; w Zagórzach do Gorlic; w Stróżach i Nowym Sączu od Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w Suchy od Zwardonia, Żywca i Dziedzic; w Kalwarii od Bielska i Wadowic.

**z Tarnopola;** ma połączenia: w Krasnem od Brodów; we Lwowie do Ickan, Budapesztu, Munkacs, Ławocznego i Stryja, Janowa, Rawy ruskiej; w Przemyśle od Nowego Zagórza i Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.

**z Wieliczki.**

**z Kocmyrzowa.**

**z Oświęcimia;** ma połączenia: w Oświęcimie od Wrocławia i Wiednia; w Szytkowicach od Suchy, Wadowic i Sierszy Wodnej; w Skawinie od Bielska i Wadowic.

**z Podwoleczyk;** ma połączenia: w Podwoleczykach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Ławocznego i Stryja; w Przemyśle od Chyrowa; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej, Bełzca; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa, Chyrowa, Nowego Zagórza i Jasła.

Nakładem księgarni katolickiej  
**Dra Wład. Miłkowskiego**  
 Kraków, Rynek 30,  
 Telefon Nr. 418

wyszło świeżo drugie wydanie książki  
 do nabożeństwa pod tytułem:

**Małe nabożeństwo mszalne**

ulożone przez H. D. (str. 671 i VI  
 w 32-ce). 2916

Jestto bardzo praktyczna księżka do pa-  
 pierza, w rodzaju francuskich Parois-  
 sion Roman, zawierająca obok najuży-  
 wniejszych modlitw Msze na wszystkie  
 niedziele i święta w roku.

Cena egz. bez oprawy 2 korony, w o-  
 prawie w płótno angielskie, brzegi mar-  
 morkowe 2 k. 50 gr. — Toż z brzegami  
 pasowymi 3 k. W oprawie w szaryn  
 miękkiej, rogi okrągłe, brzegi złote,  
 oprawa elegancka 5 k. — Toż samo  
 w przeszłocnej eleganckiej oprawie  
 belgijskiej, w miękką skórę cielęcą  
 (różne kolory) zasiana złocionymi lili-  
 ami francuzkami, brzegi złoczone, a pod  
 niemi pasowe, 17 koron i 50 hal.  
 Taka sama oprawa w moroquin du Lev-  
 vant 19 kor. i 50 hal. — Na porto  
 należy dołączyć 40 groszy.

**Obok**

zwykłych najdokładniej wykonywanych  
 prenumerat na wszelkie dzienniki i cza-  
 soplema, przyjmujemy też po bardzo  
 zniżonych cenach

**Abonament**  
 z drugiej ręki

na pisma francuskie, niemieckie, an-  
 gielskie i włoskie.

**Wypożyczamy**  
 czasopisma wiedeńskie i zagraniczne  
 w drugim, trzecim i czwartym tygodniu  
 po wyjściu pojedynczo lub zbiorowo.

12 pism po 15, 12 i 9 Kor. kwartalnie  
 6 " " " 9, 7 i 5

**Główna Agencja Dzienników**  
 i Ogłoszeń 2966 1 0  
 Kraków — Plac Maryacki Nr. 2.

**PAZTET**  
 sztrasburski, z trufkami, puszcza  
 funtowa 2 ztr. bez trufki 1-50 ztr.

**BULION**  
 odznaczony medalem, z dziołozyny  
 i drobiu po 5 ztr., 6 ztr., 7 ztr.,  
 50 ct. i 10 ztr. kilo

**Półgaski**  
 nie różniące się nitram od po-  
 morskich, po 1 ztr. 95 ct. kilo

**poleca Dwór Łapszyn**  
 Brzany. 3124 1 10

**Posadę leśniczego**

przyjąłbym od 1-go kwietnia br. Po-  
 siadam 10-cioletnią praktykę, na żąda-  
 nie chlubne rekomendacje, szkołę laso-  
 wą, egzamin rządowy z leśnictwa oraz  
 z rachunkowości. Zamiłowany w **pro-  
 wadzeniu kultur**, zalesianiu wydm  
 piaszczystych oraz w myślistwie. Zna-  
 jąc się na gospodarstwie rybnem mógł-  
 bym na żądanie takowe zaprowadzić.  
 Zonaty i bezdzietny. Łaskawe zgłosze-  
 nia pod: „R. S. 200“ poste restante  
 Czerniowa. 3118 1 3

**FRANCUZKA (instit.)**  
 z ang. i dosk. poleceniami — i  
**Polka Froeblianka**  
 z jęz. niem. i dosk. świad., są zaraz  
 do umieszczenia. **Biuro nauczycielskie**  
 H. de Telsseyre Kraków, ul. św. Jana  
 Nr. 1, róg Rynku głów. nad Bankiem  
 II-gie piętro. 3083 3 3

**Z FIUME przysyła**

4 1/2 kg. Balca szlachetna . . . fi. 4-50  
 4 1/2 " Portorice . . . fi. 5-40  
 4 1/2 " Java . . . fi. 5-85

Do tego może być dopakowane 1/4 kg.,  
 1/4 kg. herbaty I-a Souchong (fami-  
 lijna) za 1 fi. lub 50 ct. w oryginal-  
 nych chińskich paczkach. Wszystko o-  
 cłone, opłacone, za zaliczką lub nade-  
 słaniem należyteści. 2836 19 20

**M. J. Redó.**

**UCZNIA**

14—15 lat licealnego, z ukończoną I-szą  
 klasą gimn. lub realną poszukuje handel  
 korzenny St. Jaśkiewicza w Rzeszowie!  
 3122 1 2

**Małą lokomobilę**

o 5 atm., z fabryki Eckerta w  
 Berlinie, 1886 r., mało używaną,  
 ma tanio na sprzedaż Zarząd  
 dóbr Gosprzydowa poczta Uszew  
 stacja Skawina. 3104 2 3

# WRZEŚNIA

Podarek dla polskiej dżiatwy od Krakowskiego Koła Pań  
 Towarzystwa „Szkoły Ludowej“. 3072 7 20

Wydanie wytworne w dużym formacie z ilustracyami i barwną  
 okładką. — Cena 1 ztr., z przesyłką 1 ztr. 10 centów.

**Do nabycia we wszystkich księgarniach.**  
 Nakładem księgarni D. E. FRIEDLEINA w Krakowie, Rynek gł. 17, Telf. 452.

Połowę czystego dochodu przeznaczają księgarnia na dzieci wrześnińskie.

**BEZPŁATNIE**

otrzyma każdy 3082 3 5

**„ROZNIK FINANSOWY“ na rok 1902**  
 zawierający Kalendarz losów, wykazy do końca roku 1901  
 niepodniesionych wygranych i t. d.,  
 kto nadesła całoroczną prenumeratę 3 kor. 60 h.  
 lub półroczną 1 kor. 80 hal. na  
 Gazetę losowań i handlową „Merkury“  
 Adres Administracji: Kraków, Rynek gł. 5.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Panie, że z dniem 1-go września  
 przeniosłem swoją 3007 8 0

**PRACOWNIĘ SUKIEN i KONFEKCYJ DAMSKICH**  
 z ulicy Zwierzynieckiej na Plac Szczepański Nr. 8 i podejmuję się  
 wszelkich robót krojem francuskim i angielskim j. n.: Wyprawy ślubne, Toalety  
 balowe, Suknie angielskie, Rotundy, Płaszcz, Żaklety i Pdleryny. — Wykonuje  
 roboty z materiału własnego jak również z dostarczonego. — Udzielam lekcji  
 krojem francuskim i angielskim. Z poważaniem **Walenty Stuss.**

Ces. i król. Dostawca Dworu

**A. HAWĘŁKA w Krakowie**  
 poleca 3129 1 3

wyborny, wytrawny oryginalny  
**ANGIELSKI PORTER**  
 firmy Barclay Perkins & Co London.

**WINOGRONA** świeże, słodkie.  
**JABŁKA tyrolskie.**

Przesyłki na prowincję odwrotnie.

Poleconą przez Towarz. Lekarskie  
**MINERALNĄ SZTUCZNĄ WODĘ ALKALICZNĄ CZYSTĄ**  
 na wzór wody  
**Giesshübler**

wyrabia pod kontrolą kom. Przemysł. Towarz. Lekarskiego

fabryka pod firmą **K. Rząca i Chmurski** Kraków, ul. św. Gertrudy 4.  
 Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. 2947

Dnia 15 lutego b. r. otwieram  
**ZIMOWY ZAKŁAD**  
 leczniczy i klimatyczny  
**„THERAPIA“**  
 p. n. nad Adryatykiem w Cirkwenicy pod Rieką (Fiume).

Klimat południowy. Dużo słońca, powietrze czyste,  
 wolne od malaryi. Wodociągi z gór i morza. Urządzenia  
 wzorowe. Obszerny basen z ogrz. (20° C.) wodą morską,  
 łożenki hydrop., kąpiele gazowe w wodzie morskiej etc.  
 w jednym gmachu z mieszkaniami.

Pokoje z najw. komfortem, piece kaflowe, oświetlenie  
 elektryczne, Lift etc. Kuchnia polska i część służby. Ceny  
 mieszkania z utrzymaniem od 8 koron dziennie.

Droga z Wiednia i Pesztu 12 godzin do Fiume.  
 Z Fiume powozem 3 godziny, statkiem 2 razy dziennie  
 1 1/2 godziny do własnej przystani „Therapii“. Poczta,  
 telegraf w miejscu. Telegrafować można po polsku.

„PENSION Dr. EBERS“ w Abbazyi jest filią „The-  
 rapii“, w zarządzie Wnej Jordanowej. Połączenie 2 razy  
 dziennie statkiem w 3 godziny. — Na żądanie prospekty.

Od 15 maja ordynować będę jak zawsze w Krynczy. W „Therapii“  
 i w Abbazyi na letni sezon kąpiele morskich pozostawiam asystentów.  
 3126 1 3

**Dr. EBERS**  
 Radca ces., kierownik c. k. Zakładu hydropatycznego w Krynczy.

**Droga Kalinko**  
 masz list w Administracji  
 „Głosu Narodu“. 3131 1 1

**Sklepik korzenny**  
 wraz z maglą do sprzedania, przy ul.  
 Krowoderskiej Nr. 39. 3130 1 1

**Na karnawał!**

Nizej podpisany podejmuje się gry-  
 wać po zabawach lub weselach, tak w  
 mieście jak i na prowincji. **Duet**  
**fortepiano i skrzypce.** Zamówienia  
 proszę Szan. Publiczność zawiadamiać  
 korespondentką. Adres: Andrzej Wroń-  
 ski w Krakowie ul. Gertrudy 15. 3097

**Teren naftowy**  
 w Galicyi zachodniej.  
 Poszukuję spółników lub  
 sprzedam około 70 morgów terenu na-  
 25 lat do eksploatacji, przystępne wa-  
 runki. Bliższe szczegóły i próbki w  
 Krakowie ul. Blich Nr. 24, mieszkania  
 16, od 10 do 2 popoł. 3021 7 10

**Kamienica II-piętr.**

z dwoma oficynami, przy ul. Sławkow-  
 skiej, blisko rynku, jest bardzo korzy-  
 stnie dla kupującego, zaraz do sprze-  
 dania. Kapitał potrzebny około 10000  
 ztr. Wiadomość w dziale inseratowy  
 „Głosu Narodu“. 3043 8 6

**Spółka Kredytowa**  
 członków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń  
 w Krakowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką  
 (Biuro centralne w Krakowie ul. Basztowa L. 9.)

przyjmuje udziały, które uprawniają do pobierania  
 dywidenty (§. 10 i 32 statutu.)

Termin, w którym Spółka zacznie udzielać pożyczek członkom, będzie  
 ogłoszony później. 3123 1 2

**Zniżyliśmy**  
**CENĘ KOKSU**  
 o 30 hal. na 100 kilo.

100 kilo w workach plombowanych  
 kosztuje z odwozem do domu . 2 K. 50

100 kilo na miejscu w gazowni  
 kosztuje . . . . . 2 K. 40

100 kilo przy odbiorze 25 M. Ctn.  
 (50 Ctn. ct) i wyżej z odwozem 2 K. 20

100 kilo w ładunkach wagonowych,  
 100 M. Ctn., w gazowni. . . 2 K. 10

➔ Odsprzedającym dajemy opust. ➔

**Dyrekcya Gazowni miejskiej**  
 3093 2 6 w Krakowie.

**200 koron nagrody!**

Wskutek ustawicznego ustawą wzbronionego naślą-  
 dowania naszych  
 patentowanych świdrów ekscentrycznych  
 system W. H. Mac Garvey,

które z powodu swoich wysmienionych zalet prawie we  
 wszystkich kopalniach nafty w Galicyi w używaniu się  
 znajdują, widzimy się zmuszeni, podać niniejszem do  
 publicznej wiadomości, iż **każdemu**, który nam czy  
 to wskutek doniesienia lub wywiedzenia się umożliwi  
 wysłedzenie  
 nieuprawnionych do wyrabiania lub nieprawnie  
 używających  
 nasze patentowane świdry ekscentryczne, system W. H.  
**Mac Garvey** zapłacimy 2533 25 26

**PREMIĘ 200 KORON.**

Tylko takie patentowane świdry ekscentryczne, sy-  
 stem W. H. Mac Garvey mogą być używane, które  
 albo są zaopatrzone naszą firmową marką, lub też firmą  
**Wolski et Odrzywolski**, wszystkie zaś inne byłyby  
 naśladowane, wyrób zaś ich i używanie niedozwolone.

**Galicyjskie Karpackie naftowe Towarzystwo**  
 dawniej Bergheim & Mac Garvey.